Itaque Serenitatem Vestram obnixe rogatam habeo, ve-
lit me ultima resolutione dignari, quo eadam absque mora Ex-
cellentiae Suae innotescat, negocio huic bene prospiciatur, 
defectibus rem remorantibus medeatur, felixque atque optatus 
evcntus quamprimum rerum omnium bactenus actarum con-
sequatur. Actum in Dés die 2. Julii, styli novi, Anno do-
mini 1643. 

Johannes Georgius Sobek L. B. a Kornicz m. p. 
(.Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

X X X I . 

Litcrae V. Celsitudinis ad D. Generalem. 
Illustrissime Domine, Amice observandissime. 
Litteras D. Yrae 8. Junii Tribae datas 4. bujus mensis 

stylo Novo accepimus, felicemque ejus progressum magno 
cum guadio intelleximus, Deum sincero corde orantes, ut hanc 
suam benedictionem porro velit continuare. Resolutionem 
nostram per Noldium D. Yrae. missam jam spe ramus acce-
pisse, una cum iis quae postea per D. Bisterfeldium scribi cu-
ravimus : nec aliud j am scribere possumus. 

Novit Deus nos libeníer cum Dominis Confoederatis vi-
cturos ac morituros : modo babeamus bonum fundamentum. 
Nam si semel suseipiamus arma, Deus sit testis, constanter ac 
sincere volumus ea continuare, ac in iis pe rsevera re ; modo 
duae Coronae nobis praestent promissa sine defectu. Legátus 
S. Majestatis Regis GaJliae nostro Residenti in Por ta dixit se 
ibi habere mandatum, ut usque ad 30,0 0 Imperialium offerat 
Turcis, sed nondum proposuit negotium nos exspeetans : nos 
autem non possumus ibi inchoare, nisi habeamus in man!bus 

1613. 
Jul. 
6. 
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nostris diploma : sicut et nos ipsimet, et D. Bisterfeldins per 
Noldium D. Vrae., s ignificavit : ac per eos, quos postea misi-
mus. Nos parati sumus cum omni appara tu bellico : et tan-
tum exspectamus diploma juxta articulos : cum quo si non 
tardetur, bene speramus, nos per promissa desiderium nostrum 
in Por ta obtenturos. 

Opus est ; ut consideremus vicinos, nitamurque bono funda-
mento, secure relinquamus nostrum Principatum: si fructuose Dd. 
Confoederatis inservire velimus. P lu ra intelliget D. Vra. ex Bis-
terfeldio. Deum oramus ut fausta ac laeta quaeque de Domina-
tione Vestra indies audiamus. Datum Albae Juliae 6. Julii 1643. 

Illustrissimae D. Vestrae 
ad officia paratus . 

Meae ad D. Generalem. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine, Domine gra-

tiosissime. 
Laetissimus intellexi ex Uteris V. Exc. 12. Junii Lit tae 

dat is allatam esse Exc. Vrae. plenipotentiam Coronae Sue-
ciae de omnibus punctis a S. Celsitudiüe Dominis Colonellis 
traditis. Illa, quia valde indigemus, quaeso eam quam citis-
sime mittet V. Excellentia. Princeps non babét virum, qui ap-
tus sit ad rem tantam et tarnen tam incognitus ut occulte ire 
possit, nec dubitat de Exc. Vrae. sinceritate. Poterit D. Dörf-
flinger vel alius, qui piacebit Exc. Vrae., in vestibus Polonicis 
venire Munkacsinum, ubi tantum per 3 milliaria eunt per Cae-
saris ditiones, et quidem in sylvis. Praemit ta t aliquem ex Pa-
lonia ad Capitaneum Munkacsiensem et ipsi obviam mittet 
200 aut 300 milites, poterit etiam eo praemittere plenipoten-
tiam. Quia si piaceret Exc. Vrae., posset plenipotentia bene 
obsignata, et in excavato epbippio occultata per fidum nuntium 
mitti Legniciam, et sic tutius lmc veniret D. Legátus. Princeps 
Dnus meus clementissimus est constantissimus ac plane para-
tus, ut Exc. Vra., cognoscet ex ipsiusmeí litteris 6. liujus datis. 
Mitfcit quoque liodie Constantinopolim et significat Legato Gal-
lico ac suo, ut j a m incipiant negotium in Por ta . Haetenus non 
potui t ; quia Turcae nulla kabent secreta. Gallus oíferet 30Ü0Q 
Imperialium, Princeps usque ad 20,000 : est bona spes : imo 
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sufficit, si tantum conniveat, nec proliibeat Turca . Legato Caesa-
ris respondit Turca: restare adhuc duos annos : intra illos ni con-
veniat ; fore bellum. Promisit Caesar Germanorum, se ad 25.Dec. 
missurum eo solennem Legatum : itaque valde festinandum est, 
ut ante messis ac vindemiae introductionem praesidiorumque mu-
nitionem Princeps invadat Hungáriám. Quaeso E. Vram quam ce-
lerrime mit tat plenipotentiary sic Princeps habebit solidum fun-
damentum. Det quoque E. V. suo Legato plenam instructionem 
de loco, modo ac mediis conjunctionis : et quid potissimum ex-
petat a Principe, equites, eosque hastatos an levis armaturae, 
vel pediteä. Princeps j am habet omnia para ta , milites, tormenta, 
commeatum : tantum concludendum est foedus, et ita agendum, 
ne Turca aperte prohibeat bellum. Si fieri potest, quaeso ne 
egrediatur E. Yra. ex Moravia, donee se cum ipsa conjunxerit 
Princeps. Duca t potius bellum. Princeps magna vi ipsos aggre-
dietur et forti ter perget. Saepissirne scribemus: idem ut E. Yra., 
faciat, oro. Jam, laus Deo, ego optime spero de hoc negotio ; 
cui, ut et Exc. Yrae, uberrime benedicat Deus. Datae Alba 
Juliae 9 . Juli i 1643. Styl. N. Excellentiae Vrae., 

obendientissimus servus. 
J . H. B. (Joh. Henr. Bisterfeld.) 

P . S. Petit S. Celsitudo ut post fedus ex prima pecuniae 
summa Dd. Confoederati velint solvere 50,000 Imperialium 
Constantinopoli. Princeps misit Paulum Göcz juvenem fidelem, 
linguae viarumque in Polonia gnarum Cracoviam, qui ibi ex-
spectet D. Legatum. Ad ilium ex pago quodam poterunt mit-
tere Cracoviam, ut ad eos egressus, eos ducat quam tutissime 
Munkacsium. Cracoviae erit in hospitio apud Wilhelmum Tori 
in Bratzko Ulicza. 

Ad D4 Dörfflinger. 
Geiierosissime ac lionoratissime Domine. 
Modo V. C. D. vel alius vir magnus hue ferret plenipo-

tentiam, cu jus in suis ad me 10. Junii dat is meminit, rem lia-
berem pro confecta. Nam in Porta bona spes e s t : et contentus 
est Pr inceps modo eonniveat. Princeps est promtus ac para-
tus : Sane nulla bora es&et negligenda. Per Poloniam Mun-
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kacsium, illinc hue tuto posset pervenire Legátus. Valde opus 
esset, ut vir belli peritus buc veniret ad promovendam con-
junctionem. Foret quoque ere si Lat inus Seeretarius una ve-
niret. P lura alias : Deo eommendo. Albae Ju l iae 9. Julii 1643. 
Generositatis Vrae. ; observantissimus ; 

J. H. B. 

Ad D. Plettenberg. 
Generosissime ac honoratissime Domine. 
Tuas 8. et 10. Junii datas recte aecepi. D. Noldi funda-

mentaliter enarrabit s tatum nostrum : Jol ianncm Iskritzki D. 
Szobek famulum bic retinemus, ut per ipsum alia post kac nun -
tiemus. Si veniant plenipotentiarii hue, bene spero de successu. 
Festinant quaeso per Poloniam. In porta bona spes : eo mittet 
Princeps cursorem intra 21 dies hucreversurum, Magistro cubi-
culorum, et fusore granatarum ex ferro, quin et Ingeniario valde 
indigeremus. Kescribat quaeso saepius, et rem communem pro-
moveat. Deus adsit nobis omnibus. Albae Jul iae 9. Julii 1643. 

S. N. Generositatis Vestrae observantissimus. 
J. H. B. 

[Egykorú fogaim, a vörösvári levéltár.b ; mind, a négy Bisterfeld saját irása.) 

1643. 
Jul. 
8. 

XXXII . 

Serenissime, Ilíustrissime Princeps ac Domine. 
Pr idie responsorias Serenissimae Illustritatis Vestrae 

literas ad me 4. Majist . nov. datas, eiusdemque declarationem 
animi, exinde per Nobilem meum ablegatum feliciter hue 
reversum eonvenienter accepi, adeoque mei muneris esse 
putavi ; pro ilia ipsa mihi exhibita condignat ione dignissimas 
Serenissimae Illustritati Vestrae gratias exolvere debitas et 
maxiraas. Rem ipsam quod attinct, firmiter equidem sperassem, 
jussu sacrae Regiae Majestatis Suecicae Dominae meae Clemen-
tissimae proprio, earn verbis fideique meae (quam omnibus 
ubique in mundo opibus praefero) Serenissimae Illustritati 
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Ves t r ae sancte oppignoratae staturam, communique publicae 
reparandae pacis negotio commodum, insuper auxilium da-
turam esse. Id tarnen potius apparere vult, ut universa et per 
Romanensem Babylonein summopere compressa Evangel ica 
societas hoc rerum statu, cum hactenus post Deum et alios in 
Serenissimam Illustritatem Vestram multum illa respexerit, 
minus solatii reliquum habuerit, Divina equidem Majestas, quo 
mag i spe r varios hactenus annos arma exercituum Evangelieo-
rum mirabilitei directa esse voluit, eaque splendidis pro-
miscue victoriis adversus fidei ac Evangeliae Veritatis hostes 
eondecoravit, eo plus confisuri earn tandem plenarie in Sancti 
nominis sui aeviternam gloriam (bellum illud, quod solum 
Domini bellum, prout Evangelium et libertatem illius concer-
nit, esse volumus) definituram, planeque ad metam pacis uni-
versalis fraudisque expertis optatissimam, effieacia coelesti 
perducturam esse. Sed scopum eum citius contingendum non 
immerito media quaeque in promptu esse requiruntur, et Sere-
nissimae Illustritatis Vestrae Evangelii quasi Evergetae snmrno 
tant ique cordis Heroici ad jungenda cooperatio, gravissimam 
tantáe rei molein non parum facilitare potuisset, si modo ar-
duas suas considerationes hujuscemodi cunctationi committere 
non videretur. Ideoque Serenissimae Il lustri tatis Vestrae iam 
demum mihi patefacta sententia, si citius nota fuisset, di-
ploma illud Regium superius allegatum festinantissime pro-
curare sane non defuissem. Jam vero in Moravia consistens, 
et quasi hostilibus armis et anfract ibus obclusus, cum nuncii 
non solummodo maximo cum periculo, sed et nimis tarde cum 
litteris in tarn dissita Regni Sueciae loca prodire ac redire 
queant, quid temporis interea quatuor vel plurium mensium 
spatium postulans, frustra prolaberetur, moderna autem opti-
maque occasio non sine maximo Christianorum dispendio non 
dicam de maiore effusione sanguinis, ncgligeretur? Serenis-
simae Illustritatis Vestrae censurae et judicio penetrantissimo 
observantissime submitto, proinde adhuc ex pe dir et ut Serenis-
sima Illustritas Vestra assecurationi meae, quae j a m tum in 
manibus eius sita est, gratiossimam fidem locumque dare, ru-
pturampue sine ulteriori consideratione aut haesitatione appre-
hendere non dedignetur, posteaquam a Sacra Regia sua Ma-

MOSUM. HUNG. HIST. DIPLOM. XXI. 
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j e s ta te Do miiia mea Clementissima hac de re cum Serenissima 
Illustritate Vestra ego certum conclusum facere ; plenissimo 
mandato instructus et hac ratione omnia tanto citius, quanto 
propius cum Exercitu jam advenerim, progredi possent. Om-
nem interea operám sum adhibiturus, quanto citius íieri pote-
rit, solenne, authenticumque diploma Regium assequendum 
Serenissimae Illustritati Vestrae desiderata forma deeenter 
transniittendum. Recusaret adhuc Serenissima Illustritas Vestra 
verbis meis solum fidem adliibere ? Offero si piacet, binos de 
Exercitu Suecico officiates praecipuos, quos eligere nomine 
tenus liberum habeat suffragium, verbis fideique meae, donec 
diploma illud Regium advenerit, ad jungere eosque tamdiu 
apud se, vei munita quadam arce eiusdem, obsidum loco reti-
nere sua libertás sit et propensa voluntas. Proin de postponat 
quaeso omnes modo difficultates ac pericula quae metuit, 
sibique a Deo optimo, maximo eam assistentiam, quam tot 
innumeris afflictis ipsa suppeditat , et sine qua in casu 
omissionis animi erecti non parum remissi affligeretur efficacis-
sime sibi persvadeat. Haecce si apud Serenissimam Illustritatem 
Vestram commotionem non merentur, sed ea potius semel de-
clarato suo firmiter inhaerere, ac negotium hoc ardium in puncto 
cunctationis permanendum statueret, Deo et tempori saltern 
sic cominittendum esset, quae tarnen omnia pro re liata prout 
bello in hasce Caesaris Regiones haereditarias convoluto, Se-
renissimae Ulustritatis Vestrae amplissimis consultationibus 
pro libertate sua in communem salutem applicare prudentiae 
et discretioni eius summae optime adhnc commendata volo. 
Caeterum Serenissimam Illustritatem Vestram Divinae tutelae 
ad prosperrimos rerum suceessus me vero favori suo perseve-
ranter Submittent Datae ex Castris Regiis Svecicis, penes 
Dobitscliau Maraviae die 8. Julii Ao. 1643. 
Seren. Illustr. Vrae Observantissimus Servitor 

Linnardt Torstenson m. p. 
Külczim : Serenisaiino bC Celsissimo Domino Domino Georgio 

Rákoci Dei Gra t i a Principi Transylvaniae, P a r t i u m Regni Hungáriáé 
Domine et Siculorum Comiti etc. 

K> vid Rákóczy kezével : estve 6Vg órakor 16. Aug. 1643. Deés 
{Eredetije a vördsvári lécéltárban.) 
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Generöse, amplissime ae honoratissime Domine. 
Suae Serenitatis deelarationem a 4. Maji, uno una cum lio-

noratissimi mei Domini plena informatione a sexta ejusdem, 
per felicem reditum Nobilis nonnisi 6. hujus accepi : ubi pri-
mum pro vario suo labore Domino grat ias ago. Rem ipsam 
quod concernit, sperassem constauter, suam Serenitatem ver-
bis meis ; et ex jussu Suae Regiae Majestatis, Reginae meae 
clementissimae ac Coronae Sueciae, ipsi oppignorato charis-
simo meo verbo Equitis (Cavalliers parola) quod tanti quanti 
universi mundi bona aestimo, contisuram, sicque communi cau-
sae plenum auxilii pondus addituram fuisse. Vult autem appa-
rere universam periclitantem ac a Romana Babylone maxime 
oppressam Christianitatem quae post Deum ut ab aliis, ita 
etiam a Sua Serenitate hactenus exspectavit, sui solatii j a m 
fere exiguum fructum percepturam. Divina quid ein Majestas 
tot annos Evangelicis armis mirabiliter benedixit, eaque glo 
riosis variisque triumphis contra fidei suae hostes ita donavit, 
ut in divina dement ia firmám fiduciam ponamus, ipsam porro 
ad immortalem sui nominis gloriam bellum hoc, quod tantum 
divinam gloriam ac doctrinam, omniumque Evangelicorum 
Christianorum libertatem concernit, finituram, et ad optatum 
finem universalis non fallacis pacis gratiosam suam potentiam 
largi turam esse. Quoniam autem ad tarn sublimem scopum eo 
facilius assequendum etiam ju re varia requirentur media : po-
tuisset Suae Serenitatis tanquam Evangelici heroicique cor-
dis cooperatio gravissimum hoc negotium liaud partim facili-
tare, si a l tas suas considerationes 11011 ejusmodi cunctationi 
imponere ipsi placuisset. Si citius suae Serenitatis modern am 
opinionem scivissem, nullus debuisset esse iu celerrima diplo-
matis allatione defectus. Quia autem interea temporis, cum 
ego j am a b hostibus quasi undique sim ocehisus, et postea non 
solum periculose, sed etiam valde lente hinc in Sveciam, et 
illiuc rar sum hue adferri possim, magnumque tempus, scilicet 
quadrimestre vel amplius sit impeudendum, quid, in quam, 

1643. 
j Ul-
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eoiumodi ut et optima ac optatissima occasio, idque non sine 
maximo damno et effusione tam multi Christiani sanguinis, 
negligi possit, id altis Suae Serenitatis, honoratissimique mei 
Domini judiciis deliberandum ofíiciosissime relinquo. 

I taque adhuc omnium optimum foret medium, si sua Se-
renitas meae jam in manibus suis hab i tae assecurationi gra-
tiose fidere ac iidem dare, ac sine ulteriori dilatione ad ru-
pturam pergere vellet. Siquidem ego in hoc casu sufficienti cum 
Sua Serenitate certum conclusum faciendi plenipotentia sum 
instructus : possentque omnia eo citius, quo ego ipsi cum exer-
citu meo accessi propius, felicius absolvi . Nihilominus tamen 
laborabo, quam primum fieri poterit, ut regium autkenticum 
diploma ex Suecia obtineam, suaeque Serenitati postulato 
modo, secure, infallibiliter, ac decenter exhiberi eurem. Si 
vero Sua Serenitas meis verbis tantum t an tam fidem dare no-
let, oífero me modo acceptabile judicet, ipsi duos praecipuos 
denominandos officiales exercitus, usquedum ex Suecia Regia 
assecuratio procuretur, pro obsidibus mittere, quos secum aut 
in arcibus suis servare possit. Quare j a m omnes suas difficul-
tates seponat, sibique divinum auxilium quippe quod innume-
ris oppressis Christianis suppetias l a tu ra sit, plurirnorumque 
jam erecti animi, si optatissimam banc occasionem sperneret, 
sint collapsuri, efficaciter polliceatur. Si vero haec omnia Suam 
Serenitatem non commoveant, sed suae semel datae resolutioni 
constanter inbaereat, ac porro rem cunctationi committat, opor-
tebit rem Deo et tempori committere : essetque mihi danda 
opera, ut Dominum Generalem Vigilum Praefectum, Künigs-
marckium quem alias reliqui, ut loca ad Albim et vicina pur-
get, ad me traham, et ut antehac ita et inposterum tantum di-
vino auxilio confidam. 

De consensu Por t ae nuper indicavi, Legatum Gallicum 
Constantinopolitanum babere a Rege suo mensuratum manda-
tum ilium obtinendi, tantumque deest, ut Sua Serenitas ab illo 
per correspondentiam rem totam intelligat. Quod ut Sua Sere-
nitas ac honoratissimus meus Dominus juxta statum praesen-
tem belli quippe quod j am tam profunde in haereditarias Cae-
saris deditiones se devolverit, pro summa sua prudentia altius 
ponderare, ac pro liberó euo arbitrio, quod fieri potest, com-
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munis boni promotioni summám suam prudentiam ac laudatis-
s imam discretionem denuo applicare ac impendere velint eo, 
quo p a r est respectu, oro ; Dominum meum Dei altissimi tutelae 
ac illuminationi commendans.